« Qui habitu satyros imitabantur cingula ex hircinis pelibus ferebant, in capite crines hirsutos, et alia hujusmodi. » Casaubonus, *De satyrica poesi*, l. 1, c. 4, p. 159: « Περὶ ζώματα Dionysius vocat hircinæ pelles quibus partes infra umbilicum teguntur. » Col. 685 C 15. Ἀγέξεσθαι Ἀποτελασ. His, ut arbitror, locus non erat, tum quia jam semel dicta sunt, tum quia minime cum præceptis quibus miscerentur consentiunt.

Ibid. D 9 Ἀλλοσ οὐ θακεῖουσι. Hæc expressio ejus significationem non intellexit Vigerus est, subtilissima locutio ab Hesychio notata, θακεῖουσι κἀθηνηται εἰσ τῆσ χριτασ. Josephi ac Porphyrii interpretes non in eodem errore versati sunt.

Col. 688 C 1. Mirum foret quod Eusebius, qui tam sepe adducit Josephum, ignorasset ab eodem Josepho fuisse excerpta quæque de Essenis refert Porphyrius, cum ipse Porphyrius diversos Josephi libros designet e quibus hæc fuerunt desumpta: hic igitur aliquid doli subesse credo. Judeus erat Josephus; ideo quidquid de Judæis refert, in octavo libro esse debuisse, in quo inveniantur testimonia Judæorum de historia et legibus propriis. Illic autem sunt paganorum testimonia; quorum coryphæus cum esset Porphyrius, ac Christianæ religionis acerrimus hostis, longe majoris est auctoritatis cum de Judæis aut Christianis laudando loquitur: quapropter Eusebius ei exclusive vel ejus antiquis lectionibus, tam singulare de Essenis præconium attribuire videtur, ex παλαιῶν, ὡσ εἰκοσ, ἀναγνωσμάτων.

Ibid. D 2. Quid de hoc Heateo sit sentiendum, vide Clearchum in capite sequenti. Hæc tamen est interpretatio eorum quæ de eo scripsit Dahnius in *Synopsi historica philosophiæ religiōsæ Judæorum Alexandriæ*, tom. II, p. 216.

« Heateus Abderia, Alexandri Magni cœvus, in suo magno opere historico incluserat quidquid spectabat ad Judæos, qui tunc magno favore gaudebant, tum apud principem, tum apud primos Ptolemæos. Ob hunc probabiliter favorem, eos non eodem affectu contemptu quo ceteri Græcorum recentiores historici qui tunc temporis existerunt quo inter paganos et Judæos tantum exarsit odium, ut Judæi perpetuo oppressi fuerint. Ex illius scriptis, quæ apud nos exstant, nihil, nedum Judæi Alexandrini, nequidem Judæi prodit calumniam: igitur mirum videtur quod de eo scripserit Celsus ab Origene laudatus, l. 1, c. p. 534 ed. Rueli. In sua 115 epistola Latina ad Casaubonum Scaligerus, Celsi præjudicantis contra Heateum opinionibus favebat; Vossius autem in suo libro *De historicis Græcis* animo fluctuabat, et revera ex hoc textu nullo modo justificari potest Philonis sententia. Attamen ex Aristæi epistola liquet Heatei verba a quodam Alexandrino Judæo fuisse interpolata: Demetrius enim Phalerens in ea regi assensit Abderitam Heateum satis magni fecisse legem Judæorum ut eam nominaverit ἕργῶν τινα καὶ περὶ τὴν τὴν ἐν τοῖτοῖσ θεωρίαν; vocabulum autem θεωρίαν in sermone religioso Judæorum idem sonat ac theocratica legislatio. Sed ut admitteretur

quod Heateus Judaicam amplexus fuerit religionem, hoc aliis locis ex ejus historia probari foret necesse.

Col. 689 A 5. Verba ἡ Ἱερουσαλήμ desunt in 466. Ibid. C 1. Josephus historicus hunc hominem Mossollanus vocat, *Contra Apion*. lib. 1, 457. ex edit. Havercamp., ex qua hic locus desumitur.

Col. 692 B 4. Ut autem perpendamus quibus momentis nitatur citatus locus, in memoriam revocandum est quidquid dictum est de suppositione generali auctorum Græcorum religionis defensores pro Judæis testimonium invocaverunt; scilicet Heatei, Numenii, Theodoti, Cleodemis, Eupolemi, Artapani, Demetrii, Aristæi, quorum religione fuisse Judæos plurimi tradiderunt. Valkenæus autem in suo accusationis actu, pag. 47, in tractatu *De Aristobulo Judæo*, eos confert cum locis quos putat interpolatos fuisse in libris *Ester* et *Job*, et præcipue in secundo libro *Machabeorum*. « Quis enim, inquit, ex literis Salomonis ad reges Tyræ et Ægypti, ac ex eorum responsis, non agnoscat litteras Artaxerxis, quæ exstant in libro *Ester*, ingenio Hæbraico fuisse suggestas? Judæus erat Theodotus, quem Josephus numerat inter paganos auctoritates *Contra Apion*. lib. 1, cap. 35; ac pariter, ex Alexandro Polyhistoro, Cleodemus in lib. 1 *Jud. antiq.* c. 15 citatus. » Quoad vero Heateum, Eupoleum, Artapanum, Demetrium, ex ipso Valkenæo omnis tollitur dubitatio. « Jam, inquit, Heateum suspicatus est Scaliger; in supplemento suo epistolæ ad Millium, pag. 95, Bentleyus huic favet opinioni innixæ sententiæ Herennii Philonis a Celso citati, ex Origene *Contra Celsum*, l. 1, p. 15. Idem asseruerat Ricardus Simon in sua *Historia Veteris Testamenti*, sed nulla fretus auctoritate, lib. 11, c. 2. De Eupolemo autem ac Demetrio nullum dubium exoriri potest ex ipsis Eusebii testimonio, *Historia ecclesiastica*, lib. vi, cap. 13, ubi asserit ab Alexandrino Clemente adductos fuisse Philonem, Aristobulum, Josephum et Eupoleum, Judæos scriptores (Ἰουδαῖων συγγραφέων). Vide S. Hieronymum, *De viris illustribus in Clemente*, cap. 38. Quoad vero Numenium, ex ipso Origene *Contra Celsum*, l. 1, p. 13, iv, 198 et 199, et ex Eusebio *Præp. evang.* ix, et alibi, constat illum fuisse Judæum, aut saltem quæ ex eo exhibentur sub ejus nomine fuisse publicata a quodam Judæo. Vide Jonsium, *Hist. philos.* lib. 11, cap. 18, § 4. Ut videre est in libro 1 *Machabeorum* 12-16, 15-15, 8-17, Numenii et Eupolemeis nomina sunt Judaica; quascunque legum Moysis allegoricas explicationes refert Origenes a Numenio datas, nullius nisi Judæi Hellenistæ esse possunt. Hic finem facit Valkenæus, qui neque Clearchum, neque Abidenum numerat inter hos paganos auctores, quos Judæos esse contendit. Sed alii, inter quos Ricardus Simon, tradiderunt Clearchum fuisse ab Hellenistis Judæis suppositum ac interpolatum. De quo Grævius ad Huetium scripserat epistolam, quam noscere foret in pretio. Exstat tamen responsum quo episcopus Abrincensis a se renovare suscipit, quod eum pro pagano habuerit, quod responsum daturus sum Latine, eleganter ab Huetio scriptum; reperitur in collectione a Tilladeto edita, tom. II, pag. 240 et 250.

« De Clearcho acute et erudite scribis pro more tuo; equidem Josephi et Eusebii fidem secutus sum, ac re forsitan non satis pensata. Primus nobis de ea re scrupulum iniecit Simonius (Richard Simon) in critica sua, nam Clearchum hunc ab Hellenistis Judæis, vel suppositum, vel interpolatum suspicatur. Tu vero tuis argumentis idem conaris conficere, ut manus dare propemodum necesse sit. Verumtamen sunt etiam quæ rationibus tuis a viro non nimis pertinaci obduci possint. Etsi enim falso jactari videtur Aristoteli perlustasse Asiam in Alexandri magni comitatu, at illic excurrere potuit per primos vitæ annos. Scripsit Laertius in proœmio fuisse a Clearcho proditum Judæos sobolem esse gymnosophista-

rum : atque id confirmatum eum fuisse vix auctoritate Aristotelis, si hoc ab eo traditum cognoscet ex Clearcho. At certe alia omnia habet Laertius ; scripsit nempe Clearchum in libro *Περὶ παιδείας*, gymnosopistas venisse a Magis ; quosdam vero tradere Judæos quoque eorum esse progeniem ; hoc est Magorum sive Chaldæorum, de quibus hoc loco describit Laertius. Demum præterea scripsisse Laertium quæ recitas ; annon Aristotelis verborum vel negligens, vel parum memor esse potuit in opere tumultuario, qualem esse hanc Laertii compilationem probare facile est ? Ais unum Josephum meminisse libri Clearchi *Περὶ Ὀντου*. Quid tam ? au dubiæ sunt fidei veterum libri, quicumque semel tantum a sequentis scriptoris laudantur ? non hanc tantum, sed alias quoque scriptiones argumento hoc ab eodem Clearcho abjudicaris. Ad hæc Judææ nomen hac ætate Græcis ignotum fuisse contendis : non valde cognitum in vulgus fuisse concesserim, plane ignotum, negaverim. Enimvero Ægyptum ubi perlustraværant Thales, Pythagoras, Plato, ubi magna erat Judæorum frequentia ; quidam etiam partes Orientis alierant. Itiones erant crebræ, commercii causa, Phœnicum in Græciam, Græcorum in Syriam, jam inde a vetustis temporibus. Hebræi autem post solutam captivitatem Judæi dici cepti sunt, jam vero non Syriam solam, sed et Persidem quoque pervaserat Græcorum lingua. « Apud Danielæ, qui vixit Darii temporibus, reperias vocabula σοφοί, φιλόσοφοι, ἰατροί, ἱεροφάνται, non satis igitur firma habemus argumenta quibus Clearchi libros *καθόληταις* damnemus ; et si res suspicione non caret, sed in re incerta tutius est receptis opinionibus adhaerere. »

Post hæc pro vero Clearcho edita, contra falsum Clearchum testimonia auctorum referam. Primus est Jonsius, *De scriptoribus hist. philos.* l. 1, c. 18, quem et commentariis illustravit Baylus *Diction.* ad vocabulum *Aristoteles*, nota B. Hunc cito : « Locus iste non levis esset ponderis, si ex Clearcho Aristotelis discipulorum illustrissimo desumeretur, sed verisimilissime alterius Clearchi est. Etenim 1º auctor refert Aristotelis perlustranti Asian quendam occurrisse Judeum, qui cum eo aliquæ viris doctis multa colloquia habuit, *ἤλθετε καὶ τῶν ἐξέμοις τῶν σχολαστικῶν.* » Porro ex scriptoribus doctissimis, tempore Clearchi vocabulum *σχολαστικός* nondum significabat discipulum, nec hominem studio deditum. Cæterum, cum hæc per Asian peregrinatio et historia concordare nequeant, haud supponendum aliquem ex ejus discipulis, in dialogo, factum excogitare voluisse cujus falsitatem alii omnes agnovissent. Recentior igitur Clearchus hanc excogitavit peregrinationem, quod forte bona fide factum est ; siquidem Solinus asserit, in expeditione contra Darium, Aristotelem in comitatu fuisse Alexandri. Idem narrat auctor anonymus *Vitæ Aristotelis*. 2º Si Aristoteles multos congressus habuisset cum isto Judeo tam docto, de quo agitur in Clearchi fragmento abundantius de Judæa ac de Judaica natione didicisset, nec tam absurda credidisset, quæ ipse effatur, de Judæorum origine. Dixissetne Judæos originem ex ejus discipulis, in dialogo, factum excogitare voluisse cujus falsitatem alii omnes agnovissent. Recentior igitur Clearchus hanc excogitavit peregrinationem, quod forte bona fide factum est ; siquidem Solinus asserit, in expeditione contra Darium, Aristotelem in comitatu fuisse Alexandri. Idem narrat auctor anonymus *Vitæ Aristotelis*. 2º Si Aristoteles multos congressus habuisset cum isto Judeo tam docto, de quo agitur in Clearchi fragmento abundantius de Judæa ac de Judaica natione didicisset, nec tam absurda credidisset, quæ ipse effatur, de Judæorum origine. Dixissetne Judæos originem ex ejus discipulis, in dialogo, factum excogitare voluisse cujus falsitatem alii omnes agnovissent. Recentior igitur Clearchus hanc excogitavit peregrinationem, quod forte bona fide factum est ; siquidem Solinus asserit, in expeditione contra Darium, Aristotelem in comitatu fuisse Alexandri. Idem narrat auctor anonymus *Vitæ Aristotelis*. 3º Legimus apud Diogenem Laertium gymnosopistas a Magis ducere genus, et fuisse quosdam qui Judæis eandem tribuerent originem : horum prius testimonium datur teste Clearcho, Aristotelis discipulo ; posterior vero nullo auctore nititur. Porro tunc certe præbebatur occasio Clearchi testimonium citandi de Indica origine Judæorum nationis. Abunde si liber *De somno*, in quo Aristoteles hanc Indicam memorat

originem, esset ejusdem Clearchi, quem laudat Laertius, procul dubio Clearchus ille fuisset designatus. Prætermisiss aliis Jonsii argumentis, ex his tribus constat non ea dixisse Aristotelem, quæ ei attribuit Josephi Clearchus. Objicies Clearchum cognovisse Judæum qui cum Aristotele fuerat collocatus, Aristoteles coævum ; sed nego Aristotelem a Clearcho fuisse cognitum.

Attamen hæc Baylii contra verum Clearchum probatio quæ inexugnabilis videtur, relinquit difficultatem ut id euidam Judeo Hellenico, ut voluit Simonias Ricardius et Valckenaerus, tribuatur. Etenim si, ut merito animadvertit Baylus, Judæus Aristoteli dicere non potuit Judaicam nationem ab Indis Calanis ducere originem ; Judæus, Clearchum mentuus, hæc eandem assertionem in ore illius pseudonymi ponere non potuit Inde absque controversiis duo concludi possunt : 1º Aristotelem non dixisse quæ ei imputantur ; 2º fabulam a Judeo texti non potuisse.

Veruntamen Eusebius non exogitavit istam variationem, sed solum culpandus est quod inconsulte Josephum transcripserit. Sed cui hæc narratio tribuenda sit ? an Josepho ? At Josephus qui *Antiquit. Judaic.* scripsit, sibi met ipsi tam graviter contradicere non potuit. Igitur constare videtur falsarium fuisse vel Clearchum, vel quemlibet alium Peripateticorum, qui Judæos, vel saltem eorum nomen cognoscebat. Natio enim inter Ægyptum et Syriam omnino a Græcis nesciri non poterat. Judæos igitur tunc temporis adduxit in *Vita Aristotelis* in hujus philosophi gloriam. Tunc ut natio cognoscebatur Judæi, sed eorum origo et constitutionis satis ignotæ erant, ut eis facile attribuerentur traditiones, mores, secundum Græciam mendacem ; apud enim Diogenem Laertium legitimus eos ab Indis gymnosopistis trahere originem ; quod est Græca, non vero Judaica fabula.

Cæterum de populis magis cognitis, quibus cum Græcis erat frequentior usus, quot fabulas non texere Ctesias et Herodotus ? In principio hujus libri ex Theophrasti loco, qui a Porphyrio desumitur in libro *De abstinentia*, constat bene philosophum, Aristotelis successorem, Judæis attribuisse in victimarum immolatione, mores ab eis omnino alienos ; omnibus perpensis, hæc testimonia suspicari possumus ; attamen cum constat eos tantum mentiri quorum interest, Judæis Hellenicis vel Hellenicis solum sunt attribuenda ea quæ in suæ gentis gloria eorum supponere intererat. Igitur quotiescunque eorum nomen absque laude vel vituperio profertur, non est suspicandi locus. Siquidem mirum non erat quod citarent gentem propinquorem quam Galli, Iberi et etiam Scythæ, cum ea, quæ de eis narrantur, levis sunt momenti. His positus, non est suspicandi ratio locum Hecatæi de Jerosolymæ perimetro, ac de ave occisa a quodam sagittario Judæo. Aliis vero locis Hecatæi de Judæis, Celsus hujus scriptoris authenticitatem religionemque suspicari potuit ; sed non sunt nobis eadem suspicandi rationes, et mirari debemus quod Josephus ex hoc libro desumpsit quod in suæ gentis gloriam nullo modo adfert. Scalligeri argumentum Vossius validis confutat rationibus, *De hist. Græcia*, pag. 70. Fabula Aristæi de Septuaginta interpretibus suppositio Judaica mihi videtur, itidem sentio de verbis in Moysis honorem tributis Numenio, quorum unum citant religionis defensores, alterum vero Porphyrius *De antro Nympharum*, c. 10, ubi propheta vocat Moysen, laudans Genesis principium : « Ἠγούνο γὰρ προστάξαντι τοῦ ὄντα τὰς ψυχὰς θεοπρόνοῦνται, ὡς φησὶν ἡ Νουμήμιος, διὰ τοῦτο λέγων· καὶ τὸν προφήτην εἰρήκηναι, ἐμπερθεσθαί ἐπάνω τοῦ ὕδατος θεοῦ πνεύμα. » Ex his, inquam, verbis mihi non constat Numenium fuisse Judæum ; quia si fuisset Judæus, eum non invocasset Porphyrius ; quod non miror magis quam quod Longinus Moysen laudaverit in tractatu *De sublimi*. Siquidem necesse non est nos euidam religioni adhaerere, ut reverenter loquamur

de iis que ipsa veneratione digna sunt; cum ipsi Græcorum scriptores quosdam apud Ægyptios ritus religiosos laudibus efferant, dum simul improbant cultum ab eis animalibus exhibitum. Numenius igitur non ritibus Judaicis vel Christianis obligatur, ex Eusebio lib. ix, cap. 7, ubi Platonis et Pythagoræ doctrinis Brachmanorum, Judæorum, Magorum ac Ægyptiorum opiniones iungendas esse docernit; que doctrinarum permistio arridebat Pythagoricos, quorum philosophia partim consistebat in dogmatibus ab Oriente allatis, quibus mediis, religiosis Græcorum opiniones, inter quas metempsychosin, interpolaverant. Ab his vero refugiebat Judæorum fides atque Christianorum. Mihi vero hic de pagano Numenio fidem præbet locus sequens Porphyrii apud Eusebium in sua *Historia*, lib. vi, c. 19; adducitur enim Origenes qui exprobat Porphyrium, quod pro Christiana religione reliquerit Hellenismum. Ὁριγῆνης Ἐλλην ἐν ἑλατῷ παιδεύεσθαι λόγους πρὸς τὸ βάρβαρον ἑξῆκελε τοῦ μῆτρα ἢ δι φέρων ἑαυτὸν ἐκ τῆς καλῆς ἐν τοῖς λόγοις ἔξιν ἑκατηλέως, κατὰ μὲν τὸν βίον χριστιανῶς ζῶν καὶ παρανόμως, κατὰ δὲ τὰς περὶ τὸν πραγματικὸν καὶ τοῦ βίου δόξας ἑλληνίζων τε καὶ τὰ ἑλλήνων τοῖς ὀφθαλμοῖς ὑποβαλλόμενος μύθοις ἢ συνῆν τε γὰρ ἀπὸ τῶν Παύλων, τοῖς τε Νουμηνίου καὶ Κρονίου Ἀπολλοκράτους τε καὶ Λογγίνου, καὶ Μοδεράτου, Νικομάχου τε καὶ τῶν ἐν τοῖς περὶ βασιλοῦς ἑλλογίμων ἀνδρῶν ὧμῶν συγγράμμασι.

« Origenes vero, cum gentilis esset et gentiliam innutritus disciplinis, ad barbaram declinavit audeciam, cui seipsum summæ scriptoris ingenium mancipavit, patriæ leges spernens, et Christianus factus tum vita, tum doctrinis de divinitate. Postquam Græcorum disciplinas edoctus fuisset rectam doctrinam posthabuit et alienas fabulas amplexus est. Cæterum cum Platonis, Numenii, Cronii, Apolloniani, Longini, Moderati, Nicomachi, et aliorum qui inter Pythagoricos præcipui habebantur, scriptis quotidie versatur, et sollemnio doctissimum inter Pythagoricos libris studebat. »

2^o Hanc Porphyrii assertionem confirmat S. Hieronymus in *epist.* ad Magnum ubi ait : « Origenem in libris decem Stratoniarum Christianorum et philosophorum inter se sententias comparasse, et omnia Christianæ religionis dogmata ex Platone et Aristotele, Numenio Cornutoque confirmasse. » Vide etiam Spencerii argumenta contra Scaligerum in suis annotationibus in locum Origenis *contra Celsum*, lib. 1, cap. 45.

Porphyrii igitur testimonium de Numenio pagano quem inter præcipuos hujus temporis Pythagoricos annumerat, difficultates nodum exsolvit; nullumque dubium relinquit. In sua scripta eum frequenter aducebat : et equidem in fragmento libri *De anima* a Stobæo citati. *Eglog. Phys.*, l. n, 21, p. 852, 856, 866, 894, 896, 910 : in *Vita Platini* et alibi. Ex eodem philosopho desumitur locus a Macrobio relatus *In somnium Scipionis*, l. 1, c. 2 : « Numenio inter philosophos occultorum curiosior offensam numinum quod Eleusinia sacra interpretando vulgaverit, somnia prodiderunt, visas sibi ipsas Eleusinias Deas habitu meretricio ante apertum lupanar ludere prostantes; admirantique, et causas non convenientis numinibus turpitudinis consulenti, respondisse iratas, ab ipso se adyto pudicitiae suæ vi abstractas, et passim adeuntibus prostitutas. »